[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 19ª Sessão Solene – 29/11/2018 – Fls. 4

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 19ª (DÉCIMA NONA) SESSÃO SOLENE
17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA – ANO II
Aos vinte e nove (29) dias do mês de novembro (11), do ano dois mil e dezoito (2018), às dezenove horas (19h), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar da SESSÃO SOLENE DE ENTREGA DO CERTIFICADO DE QUALIDADE DE SERVIÇOS COMERCIAIS “COMÉRCIO NOTA 10”, nos termos do Decreto Legislativo nº 348/2014, os seguintes Vereadores: LUCIMAR PONCIANO – PSDB, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – PSC, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, JUAREZ ARAÚJO – PSD, ARILDO BATISTA – PT, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DC, ADERBAL SODRÉ – PSDB, DRA. MÁRCIA SANTOS – PV, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PSB e DR. RODRIGO SALOMON – PSDB. .................................................
.....................................................................................................................................

Registramos que as assinaturas dos vereadores, autoridades e demais convidados presentes à Solenidade constam no livro de presenças.

......................................................................................................................................
A Sessão foi presidida pela VEREADORA LUCIMAR PONCIANO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ, que compôs a Mesa Diretora dos Trabalhos com o Senhor EDGARD SASAKI – VICE-PREFEITO DE JACAREÍ E REPRESENTANTE DO PREFEITO MUNICIPAL e o VEREADOR FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – AUTOR DO DECRETO LEGISLATIVO QUE CRIOU A HOMENAGEM COMÉRCIO NOTA 10. .......
......................................................................................................................................
A Sessão Solene foi aberta pela Presidência e, na forma regimental, houve a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino de Jacareí. .......................................

......................................................................................................................................
Em seguida, a Mestre de Cerimônias registrou a presença do Doutor Jaime Bustamante Fortes – Diretor Social da Associação Comercial e Industrial de Jacareí, e do Senhor José Moreno Martinez – Diretor de Agricultura e Abastecimento e representante do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Sr. Carlos Tokuiti Amagai, e saudou todos os demais presentes. ................................................
......................................................................................................................................
Ato contínuo, a Mestre de Cerimônias explicou que o Decreto Legislativo nº 348/2014 concede Certificado de Qualidade “Comércio Nota 10” a estabelecimentos comerciais com mais de dez (10) anos de atividade no Município de Jacareí, sendo dividido em quatro categorias: bronze, prata, ouro e diamante, após, foi exibido um vídeo produzido pela TV Câmara sobre os estabelecimentos comerciais homenageados. .........................................................................................
......................................................................................................................................

Na sequência, os membros da Mesa e todos os Vereadores presentes procederam à entrega do CERTIFICADO DE QUALIDADE DE SERVIÇOS COMERCIAIS “COMÉRCIO NOTA 10”, por ordem do tempo de instalação na cidade, conforme registramos: ....
......................................................................................................................................

O VEREADOR FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL ENTREGOU O CERTIFICADO CATEGORIA BRONZE À SENHORA MARIA APARECIDA BUARQUE DE JESUS, DA LOJA ROSA DE SARON GOSPEL, QUE COMPLETA, NESTA DATA, 11 ANOS DE ATIVIDADES NO MUNICÍPIO. .......................................................................................

......................................................................................................................................
A VEREADORA DRA. MÁRCIA SANTOS ENTREGOU O CERTIFICADO CATEGORIA BRONZE, PELOS 13 ANOS DE ATIVIDADES NO MUNICÍPIO, À SENHORA MARIA BERNADETE DOS SANTOS ARRAEZ, DO MARIA MARIÁ RESTAURANTE E LANCHONETE. ..............................................................................................................

......................................................................................................................................
O VICE-PREFEITO EDGARD SASAKI ENTREGOU O CERTIFICADO CATEGORIA BRONZE, PELOS 15 ANOS DE ATIVIDADES NO MUNICÍPIO, AO SENHOR DINARTE LINDOMAR DE SOUSA, DO MERCADO FAMÍLIA, INDICADO PELO VEREADOR DR. RODRIGO SALOMON. ...................................................................................................

......................................................................................................................................
O VICE-PREFEITO EDGARD SASAKI ENTREGOU O CERTIFICADO CATEGORIA BRONZE, PELOS 19 ANOS DE ATIVIDADES NO MUNICÍPIO, À SENHORA SILVANDA DE OLIVEIRA, DO RESTAURANTE RANCHO MINEIRO, INDICADA PELO VEREADOR ABNER DE MADUREIRA. ...............................................................................................

......................................................................................................................................
A VEREADORA LUCIMAR PONCIANO ENTREGOU O CERTIFICADO CATEGORIA PRATA, PELOS 20 ANOS DE ATIVIDADES NO MUNICÍPIO, À SENHORA MARIA LUCIANE NOGUEIRA, DO KUMON JACAREÍ. ...............................................................

......................................................................................................................................
O VEREADOR PAULINHO DO ESPORTE ENTREGOU O CERTIFICADO CATEGORIA PRATA, PELOS 24 ANOS DE ATIVIDADES NO MUNICÍPIO, AO SENHOR PAULINO TOMAZZINI JÚNIOR, DO MERCADINHO THOMAZZINI PARQUE MEIA LUA. ..............

......................................................................................................................................
O VEREADOR JUAREZ ARAÚJO ENTREGOU O CERTIFICADO CATEGORIA PRATA, PELOS 25 ANOS DE ATIVIDADES NO MUNICÍPIO, À SENHORA VERA LÚCIA PEREIRA LIMA, DO MERCADINHO VERA. ..................................................................................

......................................................................................................................................
O VEREADOR VALMIR DO PARQUE MEIA LUA ENTREGOU O CERTIFICADO CATEGORIA OURO, PELOS 30 ANOS DE ATIVIDADES NO MUNICÍPIO, AO SENHOR MAURY DE SOUSA, DA LOJA PÔR DO SOL MODAS. ...................................................

......................................................................................................................................
O VEREADOR ARILDO BATISTA ENTREGOU O CERTIFICADO CATEGORIA OURO, PELOS 31 ANOS DE ATIVIDADES NO MUNICÍPIO, AO SENHOR OSMAR JOSÉ CASTAGNA, DA CHURRASCARIA DO OSMAR. ............................................................

......................................................................................................................................
O VEREADOR ADERBAL SODRÉ ENTREGOU O CERTIFICADO CATEGORIA OURO, PELOS 31 ANOS DE ATIVIDADES NO MUNICÍPIO, AO SENHOR ANDRÉ MATHEUS CESTARI, DO JACAREÍ PALACE HOTEL, INDICADO PELO VEREADOR LUÍS FLÁVIO. .....

......................................................................................................................................
A VEREADORA SÔNIA PATAS DA AMIZADE ENTREGOU O CERTIFICADO CATEGORIA DIAMANTE, PELOS 46 ANOS DE ATIVIDADES NO MUNICÍPIO, AO SENHOR JOÃO LINO, DO CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS DE JACAREÍ. .............................................

......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
ORADORES: VEREADOR JUAREZ ARAÚJO – EM NOME DOS LEGISLADORES MUNICIPAIS, VEREADOR FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – AUTOR DO DECRETO LEGISLATIVO QUE CRIOU A HOMENAGEM “COMÉRCIO NOTA 10”, VICE-PREFEITO EDGARD SASAKI, VEREADORA LUCIMAR PONCIANO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ e Sr. MAURY DE SOUSA – EM NOME DOS COMERCIANTES HOMENAGEADOS. .......................................................................................................
......................................................................................................................................
Durante a fase dos Oradores, a Mestre de Cerimônias registrou a presença do Vereador Dr. Rodrigo Salomon. ...................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Ao fim, a Sessão Solene foi encerrada pela Presidência. .............................................

......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim ________________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada. Este Resumo deve ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores que poderão, no prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita do resumido e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. ....................................................
LUCIMAR PONCIANO
Presidente
Palácio da Liberdade. Jacareí, 5 de dezembro de 2018. ............................................
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br